ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E PECUARIA
AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUARIA DO MARANHAO
DIRETORIA DE DEFESA E INSPECAO SANITARIA ANIMAL
COORDENADORIA DE DEFESA ANIMAL

RELACAO DOS MEDICOS VETERINARIOS HABILITADOS PARA
REALIZAR O DIAGNOSTICO PARA BRUCELOSE E TUBERCULOSE NO
ESTADO DO MARANHAO

VETERINARIOS HABILITADOS PORTARIA N° MUNICIPIO
1 ALAN ARAUJO NASCIMENTO 025/2006 SAO JOAO DOS PATOS
2 ALCIONE OLIVEIRA SOARES 218/2006 BOM JARDIM

3 ALCIR MARTNS VIEIRA 76/2023 SANTA LUZIA DO PARUA



ANA CLEIA COELHO DOS SANTOS
ANALY CASTRO LUSTOSA CAVALCANTE
ANA PATRICIA SANTOS DE SA ARAUJO
ANDERSON PEREIRA REIS
ANTONIO BRUNO GUIMARAES LEAL
ANTONIO FERNANDO SANTOS MORAES
BELIZARIO BARROS NETO
BRUNO COSTA BARBOSA
CELDANIO MOURA LEITE
CLAUDIO FELLIPE ROCHA DE QUEIROZ
CLAUDIONEL CARNEIRO DE SOUZA
CLELIO GUERRA ALVARES FILHO
CLEONALDO MOURAO MORAES
DIEGO LUIZ DOS SANTOS RIBEIRO
ELIERTON VIANA DOS SANTOS
ERISVALDO PEREIRA COSTA
FABIO CARDOSO RODRIGUES DE SOUZA
FELIPE ZAYNETTE TORRES DE OLIVEIRA
FRANCISCO BISMARCK DE SOUSA SILVA
FRANCISCO FELIPE FERREIRA SOARES

GARDEL FRANCO NASCIMENTO
GECILDA KEILA DOS SANTOS DINIZ
GUSTAVO VIEIRA SANTOS
HAMILTON PEREIRA SANTOS
ILZA MARIA DE SOUSA

172/2018
201/2005
029/2009
031/2019
004/2017
129/2008
200/2005
097/2014
202/2005
133/2009
213/2005
212/2005
227/2010
145/2016
031/2014
019/2020
120/2008
207/2005
173/2018
0049/2025

020/2012
163/2004
160/2012
197/2005
189/2004

PORTO FRANCO
SAO LUIS
FORTALEZA DOS NOGUEIRAS
cobo
COLINAS
PRESIDENTE DUTRA
SANTA LUZIA
GRAJAU
ZE DOCA
ITAPECURU MIRIM
ESPERANTINOPOLIS
Ccobo
ACAILANDIA
ARARI
AMARANTE DO MARANHAO
IMPERATRIZ
SANTA INES
SANTA INES
BARAO DE GRAJAU
TIMON

IMPERATRIZ
BALSAS
GRAJAU

SAO LUIS
BALSAS



29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

46
47
48
49
50
51
52
53

JAIRLEY ALVES BELEM
JOAO BATISTA DIAS CARNEIRO FILHO
JOAO BATISTA FERNANDES JUNIOR
JOAO PAULO ALVES DE SOUSA
JONALDO DE SOUSA FRAZAO
JOSE FERREIRA FILHO
JOSE MANOEL DE MOURA FILHO
LAECIO DA SILVA MOURA
LUCIANO MARTINS VIEIRA
MATHEUS CAVALCANTI DE FARIAS
MARIO LEMOS MEDEIROS FILHO
MAURICIO ALMEIDA FERNANDES
MERVAL DIAS CARNEIRO NETO
MILTON ALVES CAVALCANTI JUNIOR
NATANAEL ARRUDA LIMA
NEURISVALDO GOMES DE OLIVEIRA
PAOLA PATRICIA DE SOUSA PEREIRA

PAULO RICARDO LIMA CORDEIRO
RAFISA MARIANA DOS SANTOS RIBEIRO
RAIMUNDO MOEZIO DE BRITO JUNIOR

RAIMUNDA DEUSILENE BARREIRA PORTO

RAMON RIBEIRO IBIAPINO
RODRIGO LIMA SANTOS
SAMIR SALDANHA NICOLAU
SIMONE DA SILVA ALMEIDA

22/2025
89/2012
022/2021
058/2013
183/2005
046/2005
065/2018
106/2023
0262/2006
14/2024
005/2022
051/2010
114/2016
067/2020
077/2014
193/2009
148/2006

215/2010
170/2006
027/2005
0102/2023
106/2014
046/2019
028/2014
044/2020

SENADOR LA ROQUE
PARAIBANO
SAO MATEUS DO MARANHAO
SANTA INES
VITORINO FREIRE
BURITICUPU
CAXIAS
PARNARAMA
Ccobo
SANTA INES
MARACACUME
TRIZIDELA DO VALE
PARAIBANO
PORTO FRANCO
BARRA DO CORDA
SANTA LUZIA DO PARUA

SAO DOMINGOS DO
MARANHAO
ZE DOCA

PINHEIRO
IMPERATRIZ
FORTUNA
NOVA COLINAS
AMARANTE DO MARANHAO
BELA VISTA DO MARANHAO
IMPERATRIZ



54 SILVIA GOMES DA SILVA

55 TANIA MARIA NINA SANTOS

56 VICTOR CESAR GOMES DE SOUSA

57 WALLINGTON PEREIRA DA CUNHA

58 WENDEL CARDOSO DE ALMEIDA GOMES
sk WILLAMES BRUNO DE ARRUDA SILVA

ATUALIZADA EM OUTUBRO DE 2025.

106/2005
069/2021
155/2011
014/2019

234/2006
032/2014

ACAILANDIA
MARANHAOZINHO
BALSAS

SANTA QUITERIA DO
MARANHAO
GRAJAU

FORMOSA DA SERRA NEGRA



